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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 06 de Octubre de 2022
Licitación Pública N° 22574
Construcción de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la ciudad de Paso de los Toros Dpto. de Tacuarembó.

Comunicado N° 12
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I, se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1:

 Se solicita detalle de las cámaras de salida de las zanjas de oxidación 3 y 4 y de la cámara de salida de las zanjas de oxidación 1 y 2 con el fin de metrarlas, presupuestarlas y definir los vertederos de cada una de ellas para los rubros 13.7 y 13.5
Respuesta 1:

Las cámaras de salida de las zanjas de oxidación se encuentran representadas en los planos 45140/IS10 e IS11.

Consulta 2:

 En el rubro 7.38 se hace referencia a una llave de paso FD 300 mm desde los desarenadores al BY PASS, sin embargo, en plano IS03 únicamente se observa la compuerta CASB. Por favor, aclarar si debe cotizarse a pesar de esta no aparecer ni en planos ni en memoria.
Respuesta 2:

En el rubro 7.38 debe cotizarse una compuerta de acero inoxidable como figura en los planos.
Consulta 3:

 Se solicita detalle de los vertederos que están en la salida del desarenador hidráulico con el fin de metrarlos y poder presupuestarlos.
Respuesta 3:

Los vertederos en la salida de los desarenadores hidráulicos se encuentran representados en el plano 45140/IS05, corte B.

Consulta 4:

 Se solicita aclarar si los rubros 7.31 y 7.32 son los mismos que los rubros 7.42 y 7.43. En caso contrario aclarar a que se refiere cada uno. Ya que se entiende que ambos se refieren a la tubería de salida del desarenador al reactor que se muestra en la siguiente imagen.
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Respuesta 4:

Se trata de la misma instalación de ingreso a los reactores. Los subrubros se repiten.
Consulta 5:

En la página 35 de la memoria técnica, para el reactor anóxico se indica: "Cuenta con un vertedero longitudinal de acero inoxidable AISI 304L con bulones del mismo material y aberturas alargadas para su perfecta regulación horizontal" 

Si bien en el comunicado 7 se indica que el vertedero se detalla en el plano IS 05: en este plano el vertedero se representa en hormigón y en el rubro la unidad es metro cubico. 

¿Puede confirmarse el material con el que debe hacerse el mismo si es hormigón o Acero inoxidable AISI 304L?

Respuesta 5:

Se cotizará un vertedero de acero inoxidable como lo indica la Memoria, con el largo que se deduce del plano referido.

Consulta 6:

Se solicita aclarar si los rubros 7.14 y 7.15 son lo mismo. ¿En caso afirmativo, uno de ellos se cotiza a cero? En caso que no sea así por favor aclarar hasta donde llega el alcance de cada uno de los rubros.
Respuesta 6:

Los rubros 7.14 y 7.15 no son lo mismo. En el 7.14 se cotizará el hormigón de pilares y en el 7.15 las fundaciones de los mismos.
Consulta 7:

Efectuamos un relevamiento de las cotas de fondo sobre 3 potenciales trazados del futuro emisario; detectamos que existe una profundidad de aproximadamente 7 m en el extremo del mismo (punto 2 recomendado en 2.11.3 de la memoria). Dado que esto afecta la volumetría de la ataguía en caso de resolver la instalación desde tierra firme, consultamos si la Administración puede proporcionar la batimetría indicada en el punto 2.11.3 de la memoria técnica, donde se comenta que será entregada al Contratista, es importante contar en la instancia de oferta con esta información, ya que por aclaración en la respuesta 23 del Comunicado N°8, el punto extremo del emisario tiene un alejamiento de 25m más desde el punto 2 anterior, y puede aumentar la profundidad relevada.

Respuesta 7:

De la evaluación para la determinación del punto de vertido se adjunta figura de apoyo con la batimetría.     
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